însemnările aghioritului Chesarie Daponte despre
călătoria sa în Ţările Române (iulie 1757 —

august 1760)

Biserica „ S F . ADORMIRE
Zidită în u rm ă cu exact 100 de ami, b iserica „Sf. A dorm ire“

din B raşov-C antru şi-a să rb ă to rit în chip festiv centenarul ex isten
ţei sale.

P ia tra de tem elie a fost pusă în 9/21 iulie 1895, ia r biserica a fost
te rm inată la 20 sept. 1896 şi a fost sfin ţită de m itropolitul loan Me-
ţianu. P lanurile şi devizele au fost făcute de că tre arh itectu l G. Bruss
după m odelul bisericii greceşti din Viena. P ic tu ra în stil neobizan-
tin a fost făcută de că tre m aestru l A nastasie Demiam.

La 9 seara, se făcu din partea „neguţorim ii“ ro
m âne din Braşov şi de către „studenţi“ o serenadă
cu to rţe . Apoi, excelenţa sa „m ulţum i brav ilo r
noştri b raşoveni“ p en tru cordiala prim ire.

Şt. Munteanu-Săcele
Secr. adm. al Asociaţiunii ASTRA

N.B. Vizita a fost făcută în ziua de 12/24 iulie
1862.

"f Pr. I. Bucurenciu
(Urmare din pag. a 6-a)

Pe lângă m unca de paroh la
Târnava, o scurtă perioadă, p ă
rin te le loan Bucurenciu îndepli
neşte şi m unca de contabil la
oficiul protopopesc din Mediaş.